MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA NACIONAL DE MEIO AMBIENTE URBANO, RECURSOS HÍDRICOS E QUALIDADE

AMBIENTAL
GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE MEIO AMBIENTE URBANO, RECURSOS HÍDRICOS E

QUALIDADE AMBIENTAL

DESPACHO Nº 20773/2025-MMA

Assunto: Proposta de Resolução Conama que estabelece restrições ao uso de determinadas
substâncias perigosas em equipamentos eletroeletrônicos fabricados, importados, distribuídos e
comercializados no território nacional
Ao DCONAMA,

Em atenção ao Despacho SEI 20750 (1930483), APROVO a Nota Técnica 606 - Proposta de Resolução
RoHS (1915566), que trata da análise da proposta de Resolução Conama (1915564), que estabelece
restrições ao uso de determinadas substâncias perigosas em equipamentos eletroeletrônicos fabricados,
importados, distribuídos e comercializados no território nacional, e dá outras providências.  Encaminho os
autos para ciência e demais providências.

Atenciosamente,

ADALBERTO MALUF

Secretário Nacional de  Meio Ambiente Urbano, Recursos Hídricos e Qualidade Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Adalberto Felicio Maluf Filho , Secretário(a), em 27/03/2025,
às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1930548 e o
código CRC 88DB56A7.

Referência: Processo nº 02000.002604/2025-82 SEI nº 1930548

Despacho SEI 20773 (1930548)         SEI 02000.002604/2025-82 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho SEI 20773 (1930548)